Dedisti eum escam populis Æthiopum. Æthiopes inimici sunt Ægyptiis. Hi autem populi inimicitias olim inter se exercebant, et mutuo alter alteri tendebat insidias. Æthiopes igitur, perspecta Ægyptiorum clade, excursions fecerunt, Ægyptumque deprædati sunt, et reliquos omnes qui superfuerant in ore gladii comederunt. Per Pharaonem autem, omnes alias regiones denotat ei subjectas.

VERS. 15. *Tu dirupisti fontes et torrentes.* — *Dirupisti* dicit pro *Dedisti*. Illam autem aquam intelligit, quæ de petra fluxit in deserto. Et fontes quidem ideo appellavit, quia aquæ illæ fontis instar scaturirent : torrentes vero ob fluxus vehementiam : utrumque autem plurali numero dixit, juxta Hebraicæ linguæ usum. Aquila autem et Symmachus singularem numerum servaverunt.

Tu siccasti fluvios Etham. Symmachus pro *Etham*, *Antiquos* reddidit : Sodomique, et Gomorrhæ fluvios et fontes intelligit, quos ob eorum peccata Deus in cinerem redegit. Vel simpliciter : *Tu dedisti nobis*, inquit, *novas aquas, tu antiquas siccasti*, utcunque tibi placitum est. Isidorus vero Pelusiotas, *Etham* dicit loci nomen esse, non procul a Jerusalem, qui fluminibus olim irriguus, post everisionem Jerusalem a Romanis factam, ob Dei iram illis omnibus prorsus exsiccatus est.

VERS. 16. *Tuus est dies, et tua est nox.* Cum a particularibus et privatis quibusdam rebus cœpisset Deum laudare, nunc sermonem vertit ad communia : *Dies*, inquit, *et nox* a te sunt creata, atque, ut famuli, tuo inserviunt mandato.

Tu perfecisti auroram et solem. Per auroram diei ortum seu diluculum ipsum intelligit. *Perfecisti* autem, id est *fecisti* : et per solem cæteras omnes stellas significavit.

VERS. 17. *Tu fecisti omnes fruges terræ.* Per fruges juxta Græci nominis etymologiam annuos fructus intelligit. Quidam vero non *Fruges* sed *Terminos* legendum esse asseverant (et lectionis varietas ex dictionum Græcarum vicinitate est, ut ex sequentibus demonstrabitur).

Astatem et ver tu plasmasti ea. Harum enim frugum aliae vere nascuntur, aliae astate, aliae etiam ipsa astate perficiuntur. Harum autem duarum anni partium tantum meminit, quasi cum his aliae simul comprehendantur. Dicitio autem, *ea*, abundat. Vel sic legi potest: Tu plasmasti ea, astatem nimirum, et ver. Indifferentem etiam astatem, priusquam ver commemoravit.

VERS. 18. *Memor esto hujus.* In principio psalmi dixit: *Memento congregationis tuae, quam possedisti ab initio*; idem igitur nunc repetit.

Inimicus exprobravit Dominum. Titus nimirum, vel Romanorum exercitus.

Et populus insipiens irritavit nomen tuum. De eisdem iustus loquitur, qui non recte de Deo sentiebant. De verbo, *Irritavit*, diximus paulo superius.

VERS. 19. *Ne tradas feris animam confidentem tibi.* Praevidens Propheta ea quae Judaeis eventura erant, fundit preces ad Deum, ne Judaeorum populum in Romanorum potestatem tradat, quos ob summam saevitiam feras appellat. Per animam vero hominem intelligit, veluti totum a parte, ut alibi diximus. *Confidentem* autem, hoc est, gratias agentem.

Et animas pauperum tuorum ne obliviscaris in finem. Indifferentem Propheta quartum atque secundum casum apponit verbo *Oliviscaris*: et per animas pauperum circumloquendo ipsos pauperes intelligit. Pauperum vero animas dixit, ut huiusmodi sermone ad majorem Deum misericordiam excitaret. Eosdem etiam Judaeos pauperes appellat, eo quod ob Romanorum obsidionem in summa erant rerum omnium necessitate constituti.

VERS. 20. *Respice in testamentum tuum.* (Dicitio Graeca διαθήκη et *testamentum* significat et *pactum* seu *saedus*.) De pacto igitur loquitur, quod pepigit Deus cum Abraham, et cum aliis progenitoribus, quemadmodum in praecedenti psalmo diximus, ibi: *Ecce generationi filiorum tuorum saedera rupisti.* Noli igitur pacta, quae nobiscum habes, despiciere.

Quoniam obscurati terrae, repleti sunt domibus iniquitatum. Quoniam terreni homines Judaei, quos *obscuratos terrae* appellavit, veluti propriis passionibus atque affectibus obtenebratos, impleti sunt domibus iniquitatum, hoc est, multitudinae ac copia delictorum. *Iniquitatum enim domos* hic dixit, quasi amplam quandam mensuram: ad summam videlicet copiam denotandam. Simili enim loquendi modo uti solemus, quando aliquem frugum aut alterius rei copiam habere indicamus, verbi gratia: Ille domos frumenti habet (aut domos olei).

VERS. 21. *Non convertatur humiliatus confusus.* Tuus, inquit, populus, qui in hoc obsidionis tempore tibi supplicationes porrigit, non avertatur, quae, a te humiliatus, et confusus, dum non exauditur.

Inops et pauper laudabunt nomen tuum. Populus de quo supra diximus, ibi: *Et animas pauperum tuorum ne obliviscaris in finem.* Judaei, inquit, perpetuo laudabunt te si eos salvaveris, non sic autem inimici.

Θέρως και έαρ σύ έπλασας αυτά. Τούτων γάρ των ώραιών τὸ μὲν έαρ γεννητικόν, τὸ δὲ θέρως τελειωτικόν. Διὸ και των δύο μόνον ώρων τοῦ έν-ιαυτοῦ έμνημόνευσε, των άλλων δύο συμπεριλαμβανομένων τούτοις, ώς μερών αὐτοῦ και αὐτών. Τὸ δὲ Αὐτᾶ, παρέλκον· εἴη δ' άν η σύνταξις και οὕτως· Σὺ έπλασας αυτά, τὸ θέρως και τὸ έαρ. Ἐδιαφορώς δὲ πρώτων έταξε τὸ θέρως.